ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

        Kính gửi:

                        - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

                                                        - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

Thực hiện Văn bản số 2365/UBND-KT ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh;

Văn bản số 1172/SNN-TL ngày 16/4/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bình

Định về việc tăng cường công tác xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

đối với các trường hợp vi phạm từ năm 2018-2022;

Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và thực thi pháp luật

trong quản lý, xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, bảo đảm an toàn

công trình thủy lợi đối với vi phạm về bảo vệ an toàn công trình thủy lợi từ năm

2018-2022 (theo danh sách Công ty Khai thác gửi đính kèm theo văn bản số

226/KTCTTL-KT ngày 17/5/2023) và các trường hợp vi phạm từ năm 2023 đến

nay; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường trách nhiệm xử lý vi phạm pháp luật trong phạm vi bảo vệ

công trình thủy lợi của UBND các xã, thị trấn, được quy định tại điểm c khoản 3

Điều 42 Luật Thủy lợi: “ngăn chặn, xử lý kịp thời hành vi vi phạm pháp luật về

thủy lợi trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi và quản lý an toàn công trình

thủy lợi trên địa bàn”; điểm h  khoản 3 Điều 57 Luật Thủy lợi: “... ngăn chặn, xử lý

vi phạm pháp luật về thủy lợi”. Trách nhiệm UBND cấp xã, thị trấn được quy định

tại điểm a khoản 6 Điều 56 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP: “phát hiện và xử lý kịp

thời những trường hợp lấn, chiếm, sử dụng trái phép phần đất thuộc phạm vi hành

lang bảo vệ an toàn công trình”; và Quy chế phối hợp trong công tác phòng ngừa,

xử lý vi phạm pháp luật về thủy lợi, đê điều đã ban hành tại Quyết định số

62/2023/QĐ-UBND ngày 03/10/2023. Trường hợp vượt quá thẩm quyền xử phạt

của UBND cấp xã, thì báo cáo UBND cấp huyện xử lý theo quy định.

- Về cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi: Để hạn chế vi

phạm lấn chiếm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, UBND các xã, thị trấn phối

hợp với Xí nghiệp KTCT Thủy lợi 3 và 4 sau khi các Đơn vị đã cắm mốc chỉ giới

công trình thủy lợi trên địa phương nơi có công trình, đồng thời yêu cầu Xí nghiệp

V/v tăng cường công tác xử lý vi

phạm phạm vi bảo vệ công trình

thủy lợi đối với các trường hợp vi

phạm từ năm 2018-2022

trên địa bàn huyện

2

2

KTCT Thủy lợi 3 và 4 công bố công khai mốc chỉ giới trên thực địa và bàn giao

mốc chỉ giới cho UBND các xã, thị trấn để phối hợp quản lý, bảo vệ.

- Về xử lý nguy cơ ô nhiễm nguồn nước trong công trình thủy lợi: Hiện nay,

tình trạng ô nhiễm nguồn nước tại một số hệ thống công trình thủy lợi đang diễn ra

ở mức độ khác nhau, phổ biến nhất là tình trạng xả rác thải sinh hoạt vào các hệ

thống kênh tưới...; để hạn chế tình trạng ô nhiễm nguồn nước trong các hệ thống

công trình thủy lợi, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội

dung:

+ Triển khai các giải pháp, tổ chức thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của

các khu dân cư tập trung; nước thải từ các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện theo

quy định tại Điều 56, 57, 86 Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP, Nghị định số 80/2014/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung bằng Nghị định số

98/2019/NĐ-CP;

+ Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm nâng cao ý thức, trách

nhiệm của người dân và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc bảo vệ môi

trường, chất lượng nước trong công trình thủy lợi, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu

quả, làm tốt công tác quản lý việc xả thải và thu gom chất thải trong phạm vi bảo

vệ công trình thủy lợi.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Tăng cường công tác kiểm tra,

theo dõi đôn đốc UBND các xã, thị trấn về xử lý các vi phạm phạm vi bảo vệ công

trình thủy lợi từ năm 2018-2022 và các vi phạm từ năm 2023 đến nay, đồng thời

tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả xử lý các vụ vi phạm cho Sở Nông

nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

 Thủ trưởng các ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ

đạo triển khai triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức xử lý vi phạm, nếu có

phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp xử lý và báo cáo UBND huyện

xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT,  PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- CVP, PCVP - 2;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ  CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T10:59:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Tám<tamnv@tuyphuoc.binhdinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:08:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:20:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-22T14:33:04+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:35:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:35:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:35:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:35:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!